
ANO II - EDIÇÃO 366 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 117

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES 

1D: 9F70F07DC82E4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001- 11 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 021 /2021 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 021/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 02 1/202 1 

O Extrato de Contrato publicado na Edição nº IVCCCXVI , segunda-feira de 10 de maio 

de 2021, do Diário Oficial dos Municípios, tem pela presente, por lapso de digitação a 

seguinte correção: 

Onde se lê: 

DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2021 . 

Leia-se: 

DATA DA ASSINATURA: 16 de abri l de 2021 . 

Altos (PI), 11 de maio de 2021 . 

Maxwell Pires Ferreira 

Prefeito Municipal 

Praça Cônego Honório, n° 30. Centro. 

ID: FDFF2D365FA14 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06 .554.794/0001-1 I 

ERRATA DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 021/2021 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 021/2021 

O Despacho de Ratificação publicado na Edição nº IVCCCXVI, segunda-fei ra de 10 de 

maio de 202 1, do Diário Oficial dos Municípios, tem pela presente, por lapso de 

digitação a seguinte correção: 

Onde se lê: 

Altos-Piauí, 15 de março de 2021. 

Leia .. se: 

Altos-Piauí, 15 de abril de 2021 . 

Altos (PI), 11 de maio de 2 021 . 

Maxwell Pires Ferreira 

Prefeito Municipal 

Praça Cônego Honório, n" 30. Centro. 

-n<LTOS 
PARA TODOS 

1D: 7E05C9707C6C4 

E STADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNIC IPAL D E ALTOS 

C NPJ : 0 6.554 . 7 9 4 / 0001- 11 

TERMO DE CONVALIDAÇÃO 

Con s ide r a n do as disposições d a L e i n º. 8.666/93, esp ecia lme nte seu 
a rtigo 6 1 , p a r á gra fo único, que d e t e rmin a como condição indis p e n sáv e l p a r a a 
e fi cácia d os contra tos d a Adminis tração a providê n c ia r e la tiva à publicação 
resumida do resp ectivo in s tru m e nto; 

Con s ide rando o p o d e r-dever da Adminis tração d e c o n valida r os a tos 
q u e n ão p ossuam v íc ios insan áveis, como os d e o bje t o, m o tivo e fina lida d e, n e m 
m esm o p re juízo a d ire itos d e te rcei ros. C on s ider a n do que n ão se con s t a ta, n a 
a u sên c ia d e publicação d o extra t o do contra t o , qua lque r lesão ao inte resse 
públ ico, uma vez que os resp ecti v o s procedime ntos tra n scorre ra m n a f o rma d a 
lei , e m q u e á é p oca o extra to fo i dev ida mente e n v ia d o p a r a publicação c om t o d as 
as info rmações p e rtine ntes , d evido v íc io p ost e ri o rme nte verificad o, n a e dição d o 
Diá ri o Ofic ia l dos Municípios - D O M , com o d e c o s tume. 

Con s ide r a n do, a inda, o d is p ost o n o a rt . 55 d a Lei n º. 9 .784 /99 L e i de 
Processo A dminis trativo d a União, q ue a uto riza a con validação, p e la pró pria 
A dministração, d e a tos e m que se eviden c ie n ão acarre ta re m lesão ao inte resse 
púb lico n e m pre juízo a te rceiros , nos qua is sej a m c on s ta tados a p e n as d e fe itos 
sanáveis: 

Fica con valid a d o o a t o re la tivo a o extra to d e contrato n º 0 2 1 /20 2 1 , d a 
d ispensa n º 0 2 1 /202 1, q u e cele bra m e s tre si a P re feitura Municipal d e Altos/PI, 
e a Emp resa Lima Serviços de Info rmação e Con s ulto ria Eire li , C NPJ : 
14.1 9 4 .227/000 1 -20, d evendo ocorre r as s u as resp ectivas publ icações, n a f o rma 
d a L e i n º. 8 .666/93 , con va lidação est a , resp a lda d a n os princ ípios d a 
Admini s tração Púb lica e n a L e i F e d e r a l n º . 9. 7 8 4 /99, v is t o q u e n ão se verifica 
lesão ao inte resse públ ico n e m pre juízo a terceiros, sendo o v íc io san ável n a 
fo rm a da le i. 

-n<LTOS 
PARA TODOS 

Altos-PI , 2 9 de nov embro de 2 021 . 

Maxwell Pires Ferre ira 
Prefeito Municipal 

P r aca Cõ n e Ro H o n ó r io. n • 3 0 . Centro. 

1D: 9E55F3AE976A4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL D E ALTOS 

CNPJ : 0 6.554 .794/ 0001- 11 

TERMO DE CONVALIDAÇÃO 

Con s ide r a ndo as dis p osições da L e i n º. 8 .666/93, esp ecia lme nte seu 
a rtigo 6 1 , p a rágr a fo único, que d e t e rmin a com o condição indis p e n sável p a r a a 
eficácia d os contra tos da Adminis tração a providê n c ia r e la tiva à publicação 
resumida d o resp ectivo in s trume nto; 

Con s ide r a n do o poder -d ever d a Adminis tração de con valida r os a tos 
que n ão p ossu a m v íc ios insan áveis , com o os d e o bje t o , m o tivo e fina lida d e , n e m 
m esm o p re juízo a dire itos d e t e rceiros . Con s ide r a ndo que n ão se con s t a ta, n a 
a u sên c ia d e publicação d o extra t o d o contra to, qua lque r lesão ao inte resse 
púb l ico , uma vez que o s respectivos procedime ntos tra n scorre ra m n a f o rma da 
le i , e m que á é p oca o extra t o f o i d evida m e nte e n v ia d o p a r a publicação com t o d as 
as info rmações p e rtine ntes, devido v íc io p ost e ri o rme n te verificad o, n a e dição d o 
Diá ri o Oficia l dos Municípios - D O M , com o de costume . 

Con s ide r a ndo, a inda, o dis p ost o n o a rt . 55 d a L e i n º. 9 .784 /99 L e i d e 
Processo A d minis tra tivo d a União, que a uto r iza a con validação, p e la pró pria 
Admini s tração, de a t o s e m q u e se eviden c ie n ão acarre ta r e m lesão ao inte resse 
públ ico n e m pre juízo a t e rceiros, n os qua is sej a m con s t a t a d os a p e n as d e fe itos 
san áveis: 

Fica con valida d o o a t o r e la tiv o ao d esp acho d e r a tificação d a 
d isp e n sa n º 02 1 /20 2 1 , que cele bra m estr e s i a Pre feitura Munic ipa l de Altos/PI , 
e a Empresa Lima Serviços d e Info rmação e Con s ulto ria Eire li , C NPJ : 
14. 1 9 4 .227/000 1 -20, d evendo ocorre r as s u as r esp ectivas publicações, n a f o rma 
d a L e i n º. 8.666/93, con va lidação est a , resp a lda d a n os princ ípios d a 
A d mini s tração Pública e n a L e i F eder a l n º. 9 .784 /99, v is t o q u e n ão se verifica 
lesão ao inte resse público n e m pre juízo a t e rceiros, sendo o v íc io san ável n a 
fo rma da le i . 

Altos-P I , 29 d e n o v e mbro d e 202 1 . 

Max well Pire s Ferre ira 
Pre fe ito Munic ip a l 

Praça Cõn e go H o n ó rio, n • 3 0 , C e ntr o. 


